
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 10/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  
Joel Dias Saade 

 
Diretora Adjunta de Administração 

Mara Lucia Costa Mariano 
 

Diretor Adjunto Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Douglas Andrade de Paula 

 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças 

Gislene Cássia Cardoso 
 

Coordenador de Gestão de Pessoas 
Leandro Cabral da Silva 

 
Coordenadora de Licitações e Contratos 

Rogéli de Morais Oliveira 
 

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Eduardo da Silva Pascoal 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 
Coordenador de Biblioteca 

Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 
 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Armando Handaya 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Diego Azevedo Siviero 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

9 

9 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0079/2016, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 1204, de 11/5/2011, 

 
RESOLVE 
 
ALTERAR, em parte, a Portaria n.º GRU.0022/2016, de 22 de março de 2016, 

incluindo a docente Maly Magalhães Freitas para atuar como Professora Orientadora 
de Estágio junto ao curso Licenciatura em Matemática. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0080/2016, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000606.2016-61,  

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR o servidor RAFAEL GUIDONI, ocupante do cargo de Assistente 

de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 23/9 a 
21/12/2016, por motivo de licença capacitação. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0081/2016, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000611.2016-74, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

 
RESOLVE 
 
DESIGNAR a servidora MARA LUCIA COSTA MARIANO, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, nos dias 22 e 23/9/2016, 
por motivo de participação na reunião sobre assistência estudantil, no Câmpus 
Araraquara do IFSP. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0082/2016, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1.º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 

subcomissão local para auxiliar na coleta de informações para a elaboração do Relatório 
de Gestão referente ao exercício de 2016.  

 
Claudia Fonseca Roses  
Eduardo da Silva Pascoal  
Giovani Fonseca R. Disperati  
Jairo Filho de Sousa Almeida 
Rogério Marques Ribeiro 
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

PORTARIA N.º GRU.0083/2016, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão para Estudo de Viabilidade para Implantação de 
Disciplinas na Modalidade EaD nos Cursos Superiores com a Utilização da Plataforma 
Moodle. 

 
Reginaldo do Prado 
Benício Francisco dos Santos Filho 
João Alves Pacheco 
Leandro Paschoalotto 
Lidia Bravo de Souza 
Marcia Pereira 
Marta Pina 
Nemuel Geraldo da Silva 
 
Art. 2º - DETERMINAR que cada membro dessa comissão poderá lançar no 

respectivo Plano Individual de Trabalho (PIT) até 4 (quatro horas). 
 
Art. 3º - DETERMINAR que os trabalhos sejam concluídos até 30/11/2017, com 

a elaboração de relatório conclusivo. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0084/2016, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 3903, de 4/11/2015, e, considerando o 
protocolo n.º 23308.000624.2016-43, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

RESOLVE 
 
DESIGNAR a servidora ROGELI DE MORAIS OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 17/10 a 21/10/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS 

SETEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 02 06 
TOTAL/ANO 27 84 

 

 


